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[Socialministeren.] 
bl. a. på det økonomiske liv. Det forhånden- 
værende oplysningsmateriale giver ikke til- 
strækkeligt grundlag til at skønne over, 
om de anvendte offentlige midler til de for- 
skellige samfundsmæssige foranstaltninger 
får den størst mulige nyttevirkning og sættes 
ind på de mest betydningsfulde steder. 
Hvor så betydelige beløb, som tilfældet er, 
anvendes, bør ingen brugbar metode for- 
sømmes til at belyse de forskellige ordninger 
og de stadig skiftende sociale forhold, som 
danner baggrunden for eksisterende og frem- 
tidig lovgivning. Forudsætningen for effek- 
tive og hensigtsmæssige ordninger inden for 
det sociale område 홢 også inden for andre 
samfundsmæssige områder 홢 og for den 
mest økonomiske gennemførelse af disse 
ordninger må efter regeringens opfattelse 
være, at der skabes mulighed for virkelig 
dybtgående og systematiske undersøgelser 
af de herhenhørende problemer 홢 en 
mulighed, man ikke hidtil har haft 홢 og 
som man må mene kun kan tilvejebringes 
ved etablering af et egentligt forsknings- 
organ. 

I konsekvens heraf fremsættes nærværen- 
de lovforslag, idet jeg dog gerne vil henlede 
opmærksomheden på, at det pågældende 
socialforskningsinstitut 홢 som det fremgår 
af bemærkningerne 홢 bl. a. under hensyn 
til de i øvrigt igangværende sparebestræ- 
belser inden for det offentlige agtes iværk- 
sat i mindre omfang end foreslået i udval- 
gets betænkning og med et væsentlig 
mindre budget. Jeg vil dog gerne bemærke, 
at der til det stærkt nedskårne budget 
eventuelt må føjes et mindre beløb 홢 på 
ca. 7 000 kr. årligt 홢 idet udvalget over 
for ministeriet har givet udtryk for det 
ønskelige i, at de i betænkningen foreslåede 
lønninger til det påtænkte instituts 3 forsk- 
ningsledere forhøjes til samme niveau, 
som gælder for afdelingslederne ved Dan- 
marks pædagogiske institut. 

Ud over de begrænsninger i udgifterne 
ved forslagets gennemførelse, der følger 
af det reducerede budget i forhold til ud- 
valgets forslag, vil jeg gerne stærkt under- 
strege de besparelser, etableringen af et 
permanent forskningsinstitut må antages 
at ville resultere i på de enkelte styrelsers 
budgetter. Udgifterne ved forslagets gen- 
nemførelse må efter regeringens opfattelse 

i det hele anses for ringe i forhold til den 
fordel, som man mener vil fremkomme der- 
ved, at instituttet gennem sin virksomhed 
bidrager til fremme af mere rationelle ord- 
ninger med deraf følgende økonomiske 
besparelser. 

Idet jeg i øvrigt henviser til de bemærk- 
ninger, der er knyttet til lovforslaget, skal 
jeg herefter tillade mig at anbefale dette til 
hurtig og velvillig behandling i det høje 
ting. 

Landbrugsministeren (Skytte ) : Jeg skal 
tillade mig for det høje ting at fremsætte 
forslag til lov om udlån til statshusmandsbrug 
m. m. 

I overensstemmelse med de ønsker, som 
blev fremsat under behandlingen af forsla- 
get til den i foråret gennemførte tillægslov 
til statshusmandsloven, er der nedsat en 
kommission til overvejelse af en række 
spørgsmål vedrørende statshusmandslovgiv- 
ningen, herunder spørgsmål om ændring af 
forskellige af de regler om statshusmænde- 
nes lånevilkår, som indeholdes i de årlige 
udlånslove. 

Da det må påregnes, at kommissionen 
først kan slutte sit arbejde hen på foråret, 
og eventuelle nye udlånsregler således først 
vil kunne blive gældende for finansåret 
1959-60, er det foreliggende lovforslag ud- 
formet efter samme retningslinjer som de 
foregående udlånslove. 

Byggeomkostningerne for husmandsbyg- 
ninger er ifølge opgørelse fra det statistiske 
departement steget med 2,2 pet. i tiden fra 
15. august 1956 til 15. august 1957. 

Uanset denne stigning er maksimums- 
beløbene for samtlige låneformer efter ind- 
stilling fra jordlovsudvalget optaget i for- 
slaget med samme beløb som i den gæl- 
dende udlånslov. Ligeledes er rådighedsbe- 
løbene for det kommende finansår ansat til 
samme størrelse som for indeværende fi- 
nansår. 

I anledning af de ved den tidligere nævnte 
tillægslov til statshusmandsloven gennem- 
førte regler om, lån til el- og vandforsynings- 
anlæg er der foretaget en ajourføring ved 
et par mindre ændringer i affattelsen af for- 
slagets §§ 1 og 2. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til det høje tings hurtige 
og velvillige behandling. 
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[Landbrugsministeren.] 
Jeg skal endvidere tillade mig at frem- 

sætte for det høje ting forslag til lov om ud- 
lån til arbejderboliger på landet. 

I forslaget er såvel rådighedsbeløbene for 
det kommende finansår som maksimums- 
beløbene for de enkelte jordkøbslån og 
byggelån optaget med samme beløb som i 
den gældende udlånslov. 

I forslagets § 8 er foreslået en ændring i 
loven om opførelse af arbejderboliger på 
landet, hvorved den hidtil fulgte praksis 
med hensyn til administrative bemyndigel- 
ser til statens jordlovsudvalg søges lov- 
fæstet. Den foreslåede bestemmelse er i 
overensstemmelse med den affattelse af 
statshusmandslovens § 48, stk. 2, som med 
tilsvarende formål blev gennemført ved den 
tidligere på året vedtagne tillægslov til 
statshusmandslo ven. 

I øvrigt svarer forslaget til den gældende 
udlånslov, og jeg skal anbefale det forelig- 
gende lovforslag til det høje tings hurtige 
og velvillige behandling. 

Jeg har endelig den ære for det høje fol- 
keting at fremsætte forslag til lov om midler- 
tidig ændring af lov om fortrinsret i høsten. 

Ifølge den gældende lov om fortrinsret i 
høsten er forfaldstiden for høstpantebreve 
den 1. oktober, medens fristen for fortrins- 
rettens bortfald er den 1. januar. 

Denne frist for fortrinsrettens bortfald 
foreslås for høsten 1957 udskudt i 2 måne- 
der i lighed med den midlertidige ændring, 
der fandt sted for høsten 1954. 

Lovforslaget må ses på baggrund af de 
likviditetsvanskeligheder, der er opstået for 
landbruget som følge af de faldende pro- 
duktpriser, hvortil kommer de i år meget 
vanskelige høstforhold, der i vidt omfang 
har forsinket høsten og dermed forringet 
landmændenes betalingsevne. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovfor- 
slaget til folketingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Den eneste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
shibsregistreringsafgifter. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 389, 
fremsættelsen i tidenden sp. 593). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

M. Larsen (Kolding): Det foreliggende lov- 
forslag hører ikke ind under et gammelt 
lovgivningsområde. Indtil 1951 svaredes der 
ikke skibsregistreringsafgifter, hvilket i og 
for sig var urimeligt, da der altid har været 
udgifter forbundet med skibsregistrering. 
Disse udgifter blev båret af staten. Sidste 
vinter blev selve loven om skibsregistre- 
ringen revideret, og denne reviderede lov 
skal træde i kraft den 1. januar 1958. 

Da vi havde denne lov til revision, blev 
vi klar over, at afgifterne måtte forhøjes, 
hvis de udgifter, der var forbundet med 
skibsregistrering, skulle dækkes fremover. 
De nu foreslåede afgifter er opført i en skala, 
og det drejer sig faktisk om en forhøjelse 
på 100 pet. Om denne store forhøjelse er 
nødvendig, kan jeg ikke sige på nuværende 
tidspunkt. Det ser ud, som om handels- 
ministeriet gerne vil regne med hele tal, 
med 100 pct.s tillæg, og det er jo også det 
letteste. I sidste folketingsår vedtog vi for 
øvrigt en anden lov, hvorved staten fik et 
tillæg på 100 pet. til nogle afgifter, nemlig 
da vi forhøjede isbrydningsafgifterne. 

Selve afgiftsskalaen i det foreliggende for- 
slag går fra 50 kr. til 2 promille af købe- 
summen. De 50 kr. gælder for mindre skibe; 
for større skibe, der er købt, er afgiften 
fastsat til 2 promille af købesummen. 
Skibe, der er under bygning, kan foreløbig 
registreres mod en afgift af 100 kr. For 
endelig registrering af et nybygget skib, 
der er større end 20 registertons brutto, 
betales 1 promille af skibets værdi. For 
skibe under 20 registertons brutto gælder 
der imidlertid ingen registreringstvang, men 
ejere af skibe på ned til 5 registertons brutto 
kan dog, hvis de ønsker det, få dem optaget 
i skibsregistret. 

Lovforslaget indeholder naturligvis en 
specifikation over de afgifter, der skal betales 
for forskellige ændringer i en foretagen 
registrering, men da det er detailspørgsmål, 
skal jeg ikke komme ind på dem her. Imid- 
lertid er der i lovforslaget forskellige be- 
stemmelser, som jeg synes det vil være 
nødvendigt at behandle i et udvalg, og jeg 
skal derfor efter forhandlingens afslutning 
foreslå udvalgsbehandling. 

Jeg skal på mit partis vegne anbefale 
lovforslaget. 


